

## **BÁO CÁO**

### **CÔNG TÁC DẠY - HỌC NĂM HỌC 2021 – 2022**

**Kính gửi:** - Lãnh đạo UBND Huyện Đak Đoa.  
- Lãnh đạo PGD Huyện Đak Đoa.  
- Lãnh đạo UBND xã Nam Yang.  
- Tập thể CB,GV,NV trường TH Nam Yang.

*Thực hiện Văn bản số 24/PGDDĐT – HC ngày 10 tháng 01 năm 2022 Về việc chuẩn bị nội dung làm việc với Lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện về công tác dạy – học năm học 2021-2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đak Đoa*

*Trường Tiểu học Nam Yang xin Báo cáo công tác dạy – học năm học 2021-2022 với các nội dung sau:*

#### **I. Thực trạng về đội ngũ, cơ sở vật chất, học sinh.**

##### **1. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.**

Đội ngũ Nhà giáo: Tổng số Cán bộ, Giáo viên, nhân viên là 33 người/29 nữ.

Cụ thể:

Số TT	Phân loại	Tổng Số	Nữ	Dân Tộc	Đảng viên	Trình độ chuyên môn			Hợp Đồng 68	Ghi chú
						Đại học	Cao đẳng	Trung Cấp		
01	CBQL	3	2	0	3	3	0	0	0	
03	GV Tiểu học	25	23	0	11	24	1	0	0	Cô Tuyển
04	Nhân viên	4	3	0	0	1	1	1/ y tế	1	
05	T. P.T Đội	1	1	0	1	1	0	0	0	
<b>Tổng cộng</b>		<b>33</b>	<b>29</b>	<b>0</b>	<b>15</b>	<b>29</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	

Trong HKI, trường có 01 GV tiếng Anh nghỉ sinh nên nhà trường Hợp đồng 01 GV về dạy Tiếng Anh cho học sinh khối 3,4,5 được chi trả bằng nguồn thỏa thuận.

Tỉ lệ giáo viên trên lớp:  $25/21 = 1,2$ .

Đội ngũ đảm bảo cho trường tổ chức dạy học 01 buổi/ngày.

*Từ ngày 3 tháng 12/2021 đến nay, đồng chí Hiệu trưởng đau, nằm viện.*

##### **2. Tình hình học sinh**

Học kỳ I, năm học 2021-2022 thực hiện 21 lớp. Tổng số học sinh 801/397 nữ.

Tỷ lệ học sinh/lớp: 38,14 học sinh/lớp.

Cụ thể:

Khối	Số lớp	Số HS	HS Nữ	Dân tộc	Nữ DT	Lưu ban	KT	Nghèo	Cận nghèo	Ghi chú
Một	4	157	80	4	3	2			4	
Hai	4	150	67	2	1				6	
Ba	4	155	83	1	0		0	0	3	
Bốn	5	192	90	2	1		1	0	4	KT tai
Năm	4	147	77	4	2			1	3	
<b>Tổng cộng</b>	<b>21</b>	<b>801</b>	397	13	7	2	1	1	20	

- Học kỳ I, số học sinh tăng 2/01 nữ so với đầu năm ( tăng vào tháng 11 ở khối lớp 2 và khối lớp 4).

Do ảnh hưởng của dịch Covid – 19 trong HKI, toàn trường đã có 06 học sinh mắc kẹt phải học gửi lại các các tỉnh khác như Sài Gòn, Bình Dương, Phú Yên, Huế. Từ tháng 11 đến nay vẫn còn 01 học sinh đang học gửi tại Huế.

### 3. Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học:

- Diện tích đất được cấp: 10196m<sup>2</sup> (chưa có bìa đồ). Sân bê tông: 2010 m<sup>2</sup>.
- Tổng số phòng học: 22 phòng học văn hóa và 01 phòng học tin, 01 phòng tiếng Anh, 01 phòng Mỹ thuật, 01 phòng âm nhạc; 01 phòng thư viện, 01 nhà đa năng, 01 phòng y tế, 01 phòng truyền thống Đội, 01 nhà công vụ, 02 phòng làm việc HT+ PHT ; 01 nhà xe dành cho GV, 01 nhà xe dành cho học sinh, 01 nhà vệ sinh cho giáo viên, 01 nhà vệ sinh cho học sinh có khu riêng cho học sinh nam, nữ, .
- Bàn ghế học sinh: 596 bộ (**mới cấp 126 bộ**); Bàn ghế giáo viên: 27 bộ
- Bảng chống lóa: 31 cái, Tủ lớp: 15 tủ gỗ và tủ sắt.
- Phương tiện nghe nhìn: 1 ti vi, 1 đầu đĩa, 02 máy vi tính bàn + 03 lapstop; 01 máy catsets; 02 máy photocopy; 01 đàn organ, 01 đàn Piano, 03 máy chiếu , 01 camera nội bộ 4 mắt, 1 dàn âm thanh.

*Hiện trạng cơ sở vật chất phòng học, bàn ghế, bảng, đồ dùng dạy học đủ để phục vụ cho việc dạy và học của nhà trường năm học 2021 - 2022.*

## II. Báo cáo chất lượng dạy – học trong thời gian học sinh dừng đến trường chuyển sang học trực tuyến, linh hoạt các hình thức khác; Vấn đề duy trì học sinh; vấn đề về chế độ chính sách của CBGVNV, học sinh....

Học kỳ I, thực học 18 tuần, trong đó có 11 tuần học trực tiếp tại trường (Có 01 tuần (tuần 1) nghỉ do dịch Covid – 19 phải tổ chức dạy bù) và 07 tuần học trực tuyến qua GoogMet và hình thức khác như Zalo, OLM. Cụ thể các tuần học trực tuyến như sau:

- Tuần 03: học từ thứ 2 đến thứ 4.
- Tuần 11 học từ thứ 6.
- Tuần 15 học từ thứ hai đến thứ 4.
- Và các tuần 10, 12, 13,14, 18

Do điều kiện thực tế tại địa phương nên khi học sinh dừng đến trường, nhà trường chuyển sang hình thức Học trực tuyến khá thuận tiện.

Tỉ lệ học sinh tham gia học tập trực tuyến qua lớp học trên GoogMeet đạt từ 90% trở lên, số học sinh còn lại vì một số lý do cá nhân không trực tiếp tham gia vào lớp học, đã được Giáo viên bố trí giao bài trên Zalo và hướng dẫn học thêm qua điện thoại.

*Cơ bản học sinh đều được tham gia học tập 100 % trong thời gian tạm dừng đến trường không dừng học.*

**\* Tuy nhiên việc tổ chức dạy học trực tuyến có khó khăn nhất định, Cụ thể:**

- Học sinh chủ yếu dùng điện thoại để tham gia học.
  - Dung lượng Pin không đảm bảo nên trong thời gian học các em vừa sạc vừa học, thậm trí nghỉ học giữa chừng.
  - Chất lượng đường truyền yếu nên trong thời gian học một số em rời nhóm.
  - Phụ huynh đều làm nông nên không có thời gian hỗ trợ giáo viên, học sinh học trực tuyến
  - Giáo viên khó kiểm soát được học sinh trong quá trình học tập.
- Chính vì khó khăn trên dẫn đến chất lượng trong dạy trực tuyến chưa cao.*

### III. Thống kê chất lượng dạy – học kỳ 1 năm học 2021-2022:

#### 1. Chất lượng giáo dục khối 1 và khối 2 (Theo TT 27)

Chất lượng giáo dục	Số số	Tổng số	Lớp 1			Lớp 2				
			Tổng số	Tổng số			Trong tổng số			
				Nữ	Dân tộc	Nữ dân tộc	Nữ	Dân tộc	Nữ dân tộc	
<b><i>1. Kết quả học tập</i></b>										
<b><i>1. Tiếng Việt</i></b>	<b>307</b>	<b>307</b>	157	80	4	3	150	67	2	1
Hoàn thành tốt		<b>148</b>	60	32	1	1	88	53	1	1
Hoàn thành		<b>151</b>	93	46	3	2	58	14	1	
Chưa hoàn thành		<b>8</b>	4	2			4			
<b><i>2. Toán</i></b>	<b>307</b>	<b>307</b>	157	80	4	3	150	67	2	1
Hoàn thành tốt		<b>184</b>	91	51	2	2	93	54	1	1
Hoàn thành		<b>116</b>	63	28	2	1	53	13	1	
Chưa hoàn thành		<b>7</b>	3	1			4			
<b><i>3. Đạo đức</i></b>	<b>307</b>	<b>307</b>	157	80	4	3	150	67	2	1
Hoàn thành tốt		<b>193</b>	100	56	2	2	93	53	1	1
Hoàn thành		<b>114</b>	57	24	2	1	57	14	1	
Chưa hoàn thành										
<b><i>4. Tự nhiên và Xã hội</i></b>	<b>307</b>	<b>307</b>	157	80	4	3	150	67	2	1
Hoàn thành tốt		<b>188</b>	96	54	2	2	92	53	1	1
Hoàn thành		<b>119</b>	61	26	2	1	58	14	1	
Chưa hoàn thành										
<b><i>5. Nghệ thuật (Âm nhạc)</i></b>	<b>307</b>	<b>307</b>	157	80	4	3	150	67	2	1
Hoàn thành tốt		<b>175</b>	83	53	1	1	92	53	1	1
Hoàn thành		<b>132</b>	74	27	3	2	58	14	1	
Chưa hoàn thành										
<b><i>6. Nghệ thuật (Mĩ thuật)</i></b>	<b>307</b>	<b>307</b>	157	80	4	3	150	67	2	1
Hoàn thành tốt		<b>177</b>	84	47	1	1	93	53	1	1
Hoàn thành		<b>130</b>	73	33	3	2	57	14	1	



<b>Nhân ái</b>	<b>307</b>	<b>307</b>	157	80	4	3	150	67	2	1
Tốt		<b>194</b>	102	57	3	2	92	53	1	1
Đạt		<b>113</b>	55	23	1	1	58	14	1	
Cần cố gắng										
<b>Chăm chỉ</b>	<b>307</b>	<b>307</b>	157	80	4	3	150	67	2	1
Tốt		<b>193</b>	101	57	3	2	92	53	1	1
Đạt		<b>114</b>	56	23	1	1	58	14	1	
Cần cố gắng										
<b>Trung thực</b>	<b>307</b>	<b>307</b>	157	80	4	3	150	67	2	1
Tốt		<b>195</b>	103	59	3	2	92	53	1	1
Đạt		<b>112</b>	54	21	1	1	58	14	1	
Cần cố gắng										
<b>Trách nhiệm</b>	<b>307</b>	<b>307</b>	157	80	4	3	150	67	2	1
Tốt		<b>194</b>	101	57	3	2	93	53	1	1
Đạt		<b>113</b>	56	23	1	1	57	14	1	
Cần cố gắng										

## 2. Chất lượng giáo dục khối 3,4 và khối 5 (Theo VBHN 03/ (TT22))

Chất lượng giáo dục	Số số	Tổng số	Lớp 3			Lớp 4					Lớp 5			
			số	Nữ	Dân tộc	Tổng số	Nữ	Dân tộc	Nữ dân tộc	Khuyết tật	Tổng số	Nữ	Dân tộc	Nữ dân tộc
<b>I. Kết quả học tập</b>														
<b>1. Tiếng Việt</b>	<b>494</b>	<b>493</b>	155	83	1	191	90	2	1	1	147	77	4	2
Hoàn thành tốt		<b>210</b>	73	47	1	76	45	1	1		61	42	1	1
Hoàn thành		<b>277</b>	79	36		112	45	1		1	86	35	3	1
Chưa hoàn thành		<b>6</b>	3			3								
<b>2. Toán</b>	<b>494</b>	<b>493</b>	155	83	1	191	90	2	1	1	147	77	4	2
Hoàn thành tốt		<b>216</b>	70	39	1	81	42	1	1		65	41	2	2
Hoàn thành		<b>273</b>	83	43		109	48	1		1	81	36	2	
Chưa hoàn thành		<b>4</b>	2	1		1				1				
<b>3. Đạo đức</b>	<b>494</b>	<b>493</b>	155	83	1	191	90	2	1	1	147	77	4	2
Hoàn thành tốt		<b>218</b>	69	47		81	47	1	1		68	43	1	1
Hoàn thành		<b>275</b>	86	36	1	110	43	1		1	79	34	3	1
Chưa hoàn thành														
<b>4. Tự nhiên và Xã hội</b>	<b>155</b>	<b>155</b>	155	83	1									
Hoàn thành tốt		<b>65</b>	65	44										
Hoàn thành		<b>90</b>	90	39	1									
Chưa hoàn thành														
<b>5. Khoa học</b>	<b>339</b>	<b>338</b>				191	90	2	1	1	147	77	4	2
Hoàn thành tốt		<b>215</b>				120	63	1	1	1	95	58	2	1
Hoàn thành		<b>123</b>				71	27	1			52	19	2	1
Chưa hoàn thành														
<b>6. Lịch sử và Địa lý</b>	<b>339</b>	<b>338</b>				191	90	2	1	1	147	77	4	2
Hoàn thành tốt		<b>200</b>				115	57	1	1		85	56	2	1
Hoàn thành		<b>138</b>				76	33	1		1	62	21	2	1
Chưa hoàn thành														
<b>7. Âm nhạc</b>	<b>494</b>	<b>493</b>	155	83	1	191	90	2	1	1	147	77	4	2
Hoàn thành tốt		<b>169</b>	48	33		68	42	1	1		53	34	1	1
Hoàn thành		<b>324</b>	107	50	1	123	48	1		1	94	43	3	1
Chưa hoàn thành														
<b>8. Mĩ thuật</b>	<b>494</b>	<b>493</b>	155	83	1	191	90	2	1	1	147	77	4	2

Hoàn thành tốt		177	63	43		62	39	1	1		52	33	1	1
Hoàn thành		316	92	40	1	129	51	1		1	95	44	3	1
Chưa hoàn thành														
<b>9. Thủ công, Kỹ thuật</b>	<b>494</b>	<b>493</b>	155	83	1	191	90	2	1	1	147	77	4	2
Hoàn thành tốt		200	65	45		77	46	1	1		58	38	1	1
Hoàn thành		293	90	38	1	114	44	1		1	89	39	3	1
Chưa hoàn thành														
<b>10. Thể dục</b>	<b>494</b>	<b>493</b>	155	83	1	191	90	2	1	1	147	77	4	2
Hoàn thành tốt		196	69	43		76	42	1	1		51	32	2	2
Hoàn thành		297	86	40	1	115	48	1		1	96	45	2	
Chưa hoàn thành														
<b>11. Ngoại ngữ</b>	<b>494</b>	<b>493</b>	155	83	1	191	90	2	1	1	147	77	4	2
Hoàn thành tốt		163	53	33		55	31	1	1		55	35	1	1
Hoàn thành		330	102	50	1	136	59	1		1	92	42	3	1
Chưa hoàn thành														
<b>II. Năng lực</b>														
<b>Tự phục vụ tự quản</b>	<b>494</b>	<b>493</b>	155	83	1	191	90	2	1	1	147	77	4	2
Tốt		165	40	28		75	43	1	1		50	31	1	1
Đạt		321	110	54	1	115	47	1		1	96	46	3	1
Cần cố gắng		7	5	1		1					1			
<b>Hợp tác</b>	<b>494</b>	<b>493</b>	155	83	1	191	90	2	1	1	147	77	4	2
Tốt		159	40	28		66	41	1	1		53	36	1	1
Đạt		329	111	54	1	125	49	1		1	93	41	3	1
Cần cố gắng		5	4	1							1			
<b>Tự học và giải quyết vấn đề</b>	<b>494</b>	<b>493</b>	155	83	1	191	90	2	1	1	147	77	4	2
Tốt		139	40	28		54	33	1	1		45	28	1	1
Đạt		348	112	54	1	135	57	1		1	101	49	3	1
Cần cố gắng		6	3	1		2					1			
<b>III. Phẩm chất</b>														
<b>Chăm học chăm làm</b>	<b>494</b>	<b>493</b>	155	83	1	191	90	2	1	1	147	77	4	2
Tốt		184	50	33		67	40	1	1		67	41	2	1
Đạt		307	104	50	1	123	50	1		1	80	36	2	1
Cần cố gắng		2	1			1								
<b>Tự tin trách nhiệm</b>	<b>494</b>	<b>493</b>	155	83	1	191	90	2	1	1	147	77	4	2
Tốt		190	54	35		68	41	1	1		68	46	2	2
Đạt		303	101	48	1	123	49	1		1	79	31	2	
Cần cố gắng														
<b>Trung thực kỷ luật</b>	<b>494</b>	<b>493</b>	155	83	1	191	90	2	1	1	147	77	4	2
Tốt		195	52	34		71	42	1	1		72	49	2	2
Đạt		298	103	49	1	120	48	1		1	75	28	2	
Cần cố gắng														
<b>Đoàn kết yêu thương</b>	<b>494</b>	<b>493</b>	155	83	1	191	90	2	1	1	147	77	4	2
Tốt		243	55	36		108	61	2	1	1	80	54	2	2
Đạt		250	100	47	1	83	29				67	23	2	
Cần cố gắng														

#### **IV. Kiến nghị, đề xuất các giải pháp thực hiện đạt mục tiêu nhiệm vụ năm học:**

##### **1. Các giải pháp thực hiện đạt mục tiêu nhiệm vụ năm học**

- Đảm bảo duy trì Bộ tiêu chí đánh giá mức độ thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trong trường học.

- Tổ chức dạy học thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, điều chỉnh phương án tổ chức dạy học linh hoạt phù hợp, đảm bảo an toàn trường, lớp.

- Bám sát hướng dẫn PL1 với lớp 1,2 và PL2 với lớp 3,4,5 của công văn 451/ PGD hướng dẫn xây dựng kế hoạch dạy học thích ứng với dịch Covid 19. Thống nhất chương trình để xây dựng Kế Hoạch Dạy Học các môn học và HĐ giáo dục trong học kỳ II, gồm 17 tuần thực học, bố trí 15 tuần dành dạy học nội dung chương trình học kỳ 2 và 02 tuần dành cho ôn tập để ứng phó linh hoạt các hình thức dạy học thích ứng với dịch Covid 19.

- Khi dịch bệnh không được kiểm soát, phải dừng đến trường chuyển học trực tuyến, Tổ chức dạy học trực tuyến lớp học trên GoogMeet, Zalo kết hợp Ôn tập trực tuyến trên OLM, Azota,..., và các hình thức học tập khác. Vận động học sinh không có máy học chung với bạn. Đảm bảo 100% học sinh được tham gia học tập với phương châm tạm dừng đến trường không dừng học.

- Khi dịch bệnh được kiểm soát, học sinh đi học trực tiếp tại trường, Chỉ đạo Giáo viên tận dụng tối đa thời gian học tập trực tiếp để tổ chức đa dạng, linh hoạt các hình thức dạy học nhằm đảm bảo chuẩn kiến thức kỹ năng môn học và các hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện dạy và học thực tế của đơn vị như vừa dạy trực tiếp vừa kết hợp ôn tập phụ đạo 2 buổi/tuần để củng cố nâng cao chất lượng dạy học sau học trực tuyến.

## 2. Kiến nghị:

Đề nghị các cấp có thẩm quyền cấp cho 40 bộ máy vi tính cho phòng tin và 01 bảng tương tác thông minh dùng cho phòng học tiếng Anh

Trên đây là báo cáo về công tác dạy – học năm học 2021-2022 theo Công văn số 24/ PGDDĐT – HC ngày 10/01/2022 của trường Tiểu học Nam Yang.

### Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c);
- Lưu NT

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Trần Thị Cúc**